
НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 
НА РЕМОНТНО-РЕСТАВРАЦИОННЫЕ РАБОТЫ 

ПО ОБЪЕКТАМ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
(ПАМЯТНИКАМ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)

ТЕР-2001

ТОМ1
Сборники №№ 1-8 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ

Санкт-Петербург 
ООО «Береста»

2003

эксклюзивные вязаные жакеты

https://meganorm.ru/mega_doc/norm/popravka_popravki/0/popravka_k_gost_9_916-2023_edinaya_sistema_zashchity_ot.html


ББК 38.683 
УДК 721.025.4 
Т 35

Ответственный исполнитель Бритов О. А.

Тиражирование и распространение ТЕР-2001 на территории 
Российской Федерации осуществляется некоммерческой 
организацией Союз Реставраторов Санкт-Петербурга 

(приказ Министерства культуры Российской Федерации № 930 от 01.07.2003г.) 
Настоящие территориальные единичные расценки 

на ремонтно-реставрационные работы ТЕР-2001 не могут быть полностью 
или частично воспроизведены, тиражированы и распространены в качестве 

официального издания без разрешения Министерства культуры Российской Федерации.

Т 35 Территориальные единичные расценки на ремонтно-реставрационные 
работы по объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры):
ТЕР-2001. Т 1. Сб. №№ 1-8 /  М-во культуры Рос. Федерации. — Офиц. 
изд. — СПб.: Береста, 2003. — 336 с. — (Нормативные документы в сфере 
охраны объектов культурного наследия).

ISBN 5-98052-030-9

Сборники ТЕР-2001 разработаны на основе “Территориальных единичных 
расценок на ремонтно-реставрационные работы по объектам культурного на­
следия (памятникам истории и культуры) Санкт-Петербурга” (ТЕРрр-2001СПБ) 
в базисном уровне цен по состоянию на 1 января 2000 года. Предназначены для 
определения прямых затрат в сметной стоимости выполнения работ в зоне па­
мятника истории и культуры и составления сметных расчетов (смет), а также для 
расчетов за выполненные работы.

ISBN 5-98052-030-9



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
О введении «Федеральных сметных норм» (Ф С Н -2 0 0 1 )  
и «Территориальных единичных расценок» (Т Е Р -2001) 

на ремонтно-реставрационные работы  
по объектам культурного наследия  
(памятникам истории и культуры)

В целях установления единого перехода на новую сметно-норматив­
ную базу и совершенствования экономической базы в области охраны 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в совре­
менных условиях, при казы ваю :

1. Утвердить «Федеральные сметные нормы» (ФСН-2001) на ремонт­
но-реставрационные работы по объектам культурного наследия (памят­
никам истории и культуры) и ввести их в действие с 01 июля 2003 года.

2. Утвердить «Территориальные единичные расценки на ремонт­
но-реставрационные работы по объектам культурного наследия (па­
мятникам истории и культуры) Санкт-Петербурга» (ТЕР СПб), раз­
работанные Государственным предприятием Санкт-Петербургский науч­
но-исследовательский и проектный институт по реставрации памятников 
истории и культуры (НИИ «Спецпроектреставрация») Министерства ку­
льтуры Российской Федерации на 1 января 2001 г. для их применения на 
территории Северо-Западного федерального округа с 01 июля 2003 года.

3. Ввести на период с 1 января 2004 г. до 31 декабря 2005 г. «Террито­
риальные единичные расценки на ремонтно-реставрационные работы 
по объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)» 
(ТЕР-2001) и применять их на территории Российской Федерации после 
утверждения региональных поправочных коэффициентов к указанным 
расценкам.

4. Сохранить в 2003 году действие разработанной сметной документа­
ции по заключенным договорам и контрактам на осуществление меро­
приятий по сохранению объектов культурного наследия.

5. Некоммерческой организации «Союз Реставраторов Санкт-Петер­
бурга» обеспечить рассылку «Территориальных единичных расценок» и 
«Федеральных сметных норм» на ремонтно-реставрационные работы по 
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) орга­
нам охраны объектов культурного наследия субъектов Российской Феде­
рации, а также проведение мониторинга изменений региональных попра­
вочных коэффициентов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме­
стителя Министра Малышева В. С.

Министр М. Е. Швыдкой

20



ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЕДИНИЧНЫХ РАСЦЕНОК 
НА РЕМОНТНО-РЕСТАВРАЦИОННЫЕ РАБОТЫ 

ПО ОБЪЕКТАМ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
ТЕР-2001

ВВЕДЕНИЕ

Территориальные единичные расценки на ремонтно-реставрацио­
нные работы по объектам культурного наследия (в дальнейшем изло­
жении ТЕР-2001) для применения на территории Российской Федера­
ции предназначены для определения стоимости прямых затрат при 
расчете сметной стоимости ремонтно-реставрационных работ на объ­
ектах культурного наследия, а также для расчетов за выполненные 
ремонтно-реставрационные работы.

Ремонтно-реставрационные работы, направленные на обеспече­
ние физической сохранности объекта культурного наследия согласно 
Федеральному закону «Об объектах культурного наследия (памятни­
ков истории и культуры) народов Российской федерации» №73-Ф3 от 
25.06.2002 г., включают в себя следующие виды работ:

— Консервация объекта
Работы, проводимые в целях предотвращения ухудшения состоя­

ния объекта, без изменения дошедшего до настоящего времени обли­
ка указанного объекта, в том числе противоаварийные.

— Ремонт памятника
Производственные работы, проводимые в целях поддержания в 

эксплуатационном состоянии памятника без изменения его особен­
ностей.

— Реставрация памятника или ансамбля
Работы, проводимые в целях обеспечения сохранности историко- 

культурной ценности объекта культурного наследия.
— Приспособление объекта культурного наследия для совре­

менного использования
Комплекс работ, проводимых в целях создания условий для совре­

менного использования объекта культурного наследия без изменения 
его особенностей, составляющих предмет охраны, в том числе рестав­
рация представляющих собой историко-культурную ценность элемен­
тов памятника.

— Воссоздание утраченного объекта культурного наследия
Воссоздание осуществляется реставрационными методами при

особой исторической, архитектурной, научной, художественной, градо­
строительной, эстетической или иной значимости указанного объекта.

21



Министерство Культуры Российской Федерации

ТЕР-2001 разработаны и составе следующих сборников, охваты­
вающих основные виды ремонтно-реставрационных работ по архи­
тектурной реставрации и прикладного искусства:
Сборник 1

Сборник 2

Сборник 3 
Сборник 4

Сборник 5

Сборник 6 
Сборник 7

Сборник 8 
Сборник 9

Сборник 10 
Сборник 11 
Сборник 12 
Сборник 13 
Сборник 14 
Сборник 15 
Сборник 16

Сборник 17 
Сборник 18 
Сборник 19 
Сборник 20 
Сборник 21 
Сборник 22 
Сборник 23-1 
Сборник 23-2 
Сборник 24

Сборник 25

Сборник 26

Сборник 27 
Сборник 28

Сборник 29 
Сборник 30

Архитектур но-археологические и земляные работы 
в зонах объектов культурного наследим 
Реставрация и воссоздание фундаментов и конструкций 
из бутового камня.
Реставрация и воссоздание кирпичных кладок.
Реставрация и воссоздание конструкций и декора 
из естественного камня.
Реставрация и воссоздание деревянных конструкций 
и деталей.
Реставрация и воссоздание кровель.
Реставрация и воссоздание металлических конструкций 
и декоративных элементов.
Реставрация и воссоздание штукатурной отделки. 
Реставрация и воссоздание облицовок из искусственного 
мрамора.
Реставрация и воссоздание окрасок фасадов и интерьеров. 
Реставрация и воссоздание керамического декора. 
Реставрация и воссоздание архитектурно-лепного декора. 
Реставрация и воссоздание резьбы по дереву.
Реставрация мебели.
Реставрация и воссоздание паркетных полов.
Воссоздание изделий художественного литья из цветных 
металлов.
Чеканные, выколотные и давильные работы.
Реставрация и воссоздание инкрустированной поверхности. 
Обивочные работы при реставрации мягкой мебели. 
Реставрация и воссоздание позолоты.
Разные работы.
Реставрация и воссоздание оконных и дверных приборов. 
Реставрация и воссоздание тканей и гобеленов.
Реставрация художественных тканей.
Художественная обработка металлических изделий 
гальваническим способом.
Реставрация и воссоздание предметов 
декоративно-прикладного искусства из цветного металла и 
хрустальных подвесок.
Реставрация и воссоздание предметов 
декоративно-прикладного искусства.
Реставрация монументальной и станковой живописи. 
Воссоздание полностью и частично утраченной 
декоративно-мо ну ментальной и станковой живописи в 
зданиях-памятниках архитектуры.
Реставрация и воссоздание мозаики.
Реставрация и воссоздание янтарного набора предметов 
декоративно-прикладного искусства

22



Общие указания по применению ТЕР-2001

ТЕР-2001 отражают среднеотраслевые затраты на принятую техно­
логию и организацию по видам ремонтно-реставрационных работ. 
В связи с этим ТЕР-2001 могут применятся для определения затрат 
всеми организациями-заказниками и подрядными организациями 
независимо от их организационно-правовых форм и ведомственной 
принадлежности.

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

1. Сборники охватывают наиболее характерные виды работ 
архитектурно-строительной реставрации, а также реставрации и вос­
создания предметов прикладного искусства.

2. Таблицы ТЕР-2001 содержат следующие показатели:
— затраты на оплату труда рабочих-реставраторов,
— затраты на эксплуатацию строительных машин, в том числе на 

оплату труда машинистов (по отдельным расценкам отдельных 
Сборников),

— затраты на материалы, изделия и конструкции,
— расход материалов и изделий, не учтенных расценками, — в 

физических единицах измерения.
3. На работы, отсутствующие в Сборниках, должны составляться 

единичные дополнительные расценки на основании действующих 
сметных или производственных норм, а также на основе проведенных 
хронометражных наблюдений. Разработка дополнительных единич­
ных расценок осуществляется проектными организациями, выпуска­
ющими проектно-сметную документацию. Согласование и утвержде­
ние единичных расценок производится в составе сметной документа­
ции на обших основаниях.

4. Стоимость трудовых затрат, указанных в Сборниках, преду­
сматривает усредненные условия и методы производства работ, вклю­
чающие весь технологический комплекс ремонтно-реставрационных 
процессов и выполнение мелких, вспомогательных, подсобных и вто­
ростепенных работ.

Уровень оплаты труда в расценках предусмотрен по тарифной сет­
ке, утвержденной Министерством культуры Российской Федерации.

При разработке ТЕР в соответствующих расценках учтено повы­
шение тарифных ставок рабочих, занятых на работах с тяжелыми и 
вредными условиями труда, а также на верхолазных работах.

5. Приведенные в Сборниках нормы расходов материалов 
учитывают полную потребность в них для данного вида работ и могут 
служить основанием для списания материалов при производстве ра­
бот.

23



Общие указания по применению ТЕР-2001

6. При применении новых материалов, стоимость которых от­
лична от стоимости, приведенной в параграфе норм Сборников, необ­
ходимо составить единичную расценку, включив в нее фактическую 
стоимость материала вместо заложенной в данной норме, оставив все 
остальные показатели без изменения.

7. Расценками Сборников учтены основные специфические 
условия производства реставрационных работ, ограничивающие воз­
можности применения новых методов труда, внедряемых в современ­
ном строительстве и на ремонтно-строительных работах.

В частности приняты во внимание и учтены расценками следую­
щие факторы:

а) необходимость соблюдения особой осторожности при про­
изводстве всякого рода работ для обеспечения сохранности первона­
чальных форм и частей реставрируемого памятника

б) необходимость производства работ отдельными малыми 
участками с крайне ограниченным фронтом работ и весьма незначи­
тельной повторяемостью операций

в) неизбежность периодических перерывов в работе, связан­
ных с дополнительными исследованиями памятника и его фотофик­
сацией, а также просмотром выполняемых работ научным руководи­
телем объекта

г) крайне ограниченные возможности применения современ­
ных методов организации работ: механизация, стандартизация, ин­
дустриализация и применение современных материалов, при одно­
временной необходимости специальных заготовок материалов и 
изготовление изделий, применяющихся при реставрации памятника 
(маломерный и большемерный кирпич, различные породы камня и 
дерева, растворы, металлические изделия, керамические детали и пр.)

д) особая тщательность выполнения всех видов ремонтно-ре­
ставрационных работ, обеспечивающих их высокое качество и точ­
нейшее воссоздание утраченных частей и элементов памятника, и 
гарантирующая полное сохранение его подлинного художествен­
но-исторического облика.

8. Нормы расхода материальных ресурсов определены на ос­
нове производственных норм расхода материалов, технологических 
карт и другой технологической документации, а также на основа­
нии сметных норм на реставрационно-восстановительные работы 
1991 года.

Стоимость ремонтно-реставрационных работ, производимых на 
объектах культурного наследия, определяется по настоящим Сбор­
никам.

9. Стоимость работ в Сборниках учитывает нормальные усло­
вия производства работ При усложняющихся условиях к нормам тру-

24



Общие указания по применению ТЕР-2001

довых затрат и к заработной плате следует применять коэффициенты. 
В случаях, когда реставрационные работы предусматриваются в эксп­
луатируемых памятниках и в особо стесненных условиях действующе­
го предприятия, к нормам затрат труда и заработной плате рабочих 
надлежит применять следующие поправочные коэффициенты:

а) при производстве работ в эксплуатируемых памятниках -—1,1;
б) при особой стесненности и затрудненности в доставке мате­

риалов до рабочих мест — 1,15;
в) при производстве работ в действующих помещениях, отне­

сенных к разряду вредных (наличие паров, пыли, вредных газов и 
дыма) — 1,25;

— при выполнении работ вблизи объектов, находящихся под 
высоким напряжением — 1,25;

—- при температуре воздуха на рабочем месте +40°С — 1,25;
— при выполнении работ на высоте более 15 м — 1,25;
г) при аварийном состоянии памятника — 1,25.
Применение указанных коэффициентов при расчетах за выпол­

ненные работы подтверждается четырехсторонними актами, фикси­
рующими действительные условия производства работ. Коэффициен­
ты. предусмотренные пунктами а-г, должны применяться при нали­
чии как нескольких из указанных в этом пункте обстоятельств, так и 
одного из них. При одновременном применении к той или иной смет­
ной норме нескольких поправочных коэффициентов общий попра­
вочный коэффициент определяется путем перемножения отдельных 
коэффи циентов.

10. Стоимость работ по смене конструкций, не предусмотренных 
в Сборниках ТЕР-2001, но встречающихся при ремонтно-рестав­
рационных работах на памятниках истории и культуры, аналогичных 
технологическим процессам в новом строительстве и капиталь­
ном ремонте, следует определять по соответствующим Федеральным 
единичным расценкам на строительство с применением к ним попра­
вочных коэффициентов.

11. При выполнении работ в зимнее время пользоваться коэффи­
циентами, приведенными в Сборнике сметных норм дополнительных за­
трат при прои зводстве работ в зимнее время (ГСН 81-05-02-2001).

12. Стоимость электроэнергии нормами Сборников не учтена 
и определяется дополнительно из расчета 100 кВт. ч на 100 тыс.руб 
сметной стоимости производства реставрационных работ в ценах 
2000 г.

Справочно: стоимость электроэнергии в базовых ценах 2000 го­
да составляла — 0,35 руб./кВт. ч., стоимость тепловой энергии — 
106,4 руб./Ткал., цена воды — 2,16 руб./м\

25



Министерство Культуры Российской Федерации

13. Многими расценками Сборников затраты на эксплуатацию 
машин не предусмотрены. При использовании на объектах реставрации 
строительных машин время их работы следует принимать на основании 
данных проекта организации реставрации.

14. Расценки ТЕР-2001 не учитывают вертикальную транспор­
тировку материалов, изделий, конструкций и мусора, получаемого при 
разборке и реставрации конструкций. Затраты по вертикальной транс­
портировке должны учитываться в сметной документации дополни­
тельно. В единичных расценках, за исключением особо оговорен­
ных случаев, учтена стоимость выгрузки материала на приобъектном 
складе.

15. Стоимость доставки воды к месту работ нормами не уч­
тена, и ее следует учитывать в локальных сметах дополнительно по 
местным ценам или калькуляции в соответствии с данными проекта 
организации реставрации.

16. При необходимости составления калькуляций на приготов­
ление полуфабрикатов в построечных условиях для реставрационно­
строительных работ на основную заработную плату следует начислять 
накладные расходы в размере 54%.

17. В Сборниках учтена транспортировка материалов в зоне 
строительной площадки на расстояние до 50 метров, за исключением 
особо оговоренных случаев в технической части Сборников.

18. Сборниками не учтено:
а) транспортировка в зоне памятника более, чем на 50 м
б) накладные расходы и сметная прибыль, которые должны 

определяться по нормативам, установленным для подрядной органи­
зации, выполняющей ремонтно-реставрационные работы.

19. Применение поправочных коэффициентов при составле­
нии сметной документации должно быть обосновано проектными 
данными или дефектной ведомостью, а при расчетах за выполненные 
расчеты — актами, фиксирующими действительные условия произ­
водства работ, подписанными заказчиком и подрядчиком.

20. При одновременном применении к расценкам нескольких 
коэффициентов, последние перемножаются.

21. Коэффициенты, указанные в конкретном Сборнике, рас­
пространяются только в пределах данного Сборника.

22. Стоимость материальных ресурсов, выделенных в таблицах 
Сборников жирным шрифтом, коды которых заключены в скобки, в 
расценки не включены. Их стоимость принимается в сметной доку­
ментации отдельной строкой, исходя из проектных характеристик 
этих ресурсов и условий поставок этих материалов.

26



Общие указания по применению ТЕР-2001

УКАЗАНИЯ ПО УЧЕТУ ВОЗВРАТА МАТЕРИАЛОВ, 
ПОЛУЧЕННЫХ ОТ РАЗБОРКИ ПРИ РЕСТАВРАЦИИ 

ПАМЯТНИКОВ КУЛЬТУРЫ

1. При производстве реставрационных работ могут быть ис­
пользованы материалы от разборки отдельных элементов зданий 
(позднейшие постройки, закладки и пр.), а также от разборки рестав­
рируемых конструкций.

2. Перечень (ведомость) годных к повторному использова­
нию материалов и конструктивных элементов составляется в процессе 
реставрации подрядной производственно-реставрационной организа­
цией совместно с заказчиком.

3. За итогом сметы указываются суммы, которые складывают­
ся из стоимости материалов и конструктивных элементов, годных к 
повторному использованию за вычетом затрат по приведению их в 
годное состояние, а также из стоимости реализации других мате­
риальных ценностей, не пригодных для повторного использования 
при реставрации.



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 
НА РЕМОНТНО-РЕСТАВРАЦИОННЫЕ РАБОТЫ

Сборник №  5
Реставрация и воссоздание 

деревянных конструкций и деталей

ТЕР-2001-05

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

1. Настоящие территориальные единичные расценки для приме­
нения на территории Российской Федерации в базисных ценах на 
1 января 2000 года предназначены для определения прямых затрат в 
сметной стоимости реставрации и воссоздания деревянных конструк­
ций и составления сметных расчетов (смет), а также для расчетов за 
выполненные работы.

ТЕР отражают средние затраты труда рабочих-реставраторов, 
строительных машин и механизмов, технологию и организацию по 
видам реставрационных работ. ТЕР обязательны для применения все­
ми предприятиями и организациями, независимо от их принадлежно­
сти и форм собственности, осуществляющими ремонтно-реставраци­
онные работы с привлечением средств государственного бюджета всех 
уровней и целевых внебюджетных фондов.

2. Настоящие расценки предусматривают специфические условия 
работ по реставрации и воссозданию деревянных конструкций и дета­
лей памятника истории и культуры.

В основу разработки положены:
-хронометражные наблюдения;
-данные технических расчетов;
-результаты анализа организации труда.
3. Плотницкие и столярные работы на памятниках культуры име­

ют ряд нижеперечисленных отличительных особенностей от нового 
строительства и ремонтных работ.

ЗЛ. Все реставрационные работы должны выполняться с большой 
осторожностью и тщательностью.

Особая осторожность необходима при всякого рода разборках, 
смене коробок, колод подоконных досок, связанной с ними разборке

186



ТЕ  P-2001-05

древней кладки, среди которой могут быть обнаружены остатки изна­
чальных форм памятника.

3.2. При реставрации элементов, находящихся в аварийном со­
стоянии, в целях сохранения подлинных элементов памятника необ­
ходимо прибегать к постановке всякого рода пробок и протезов, тща­
тельно выпиливать пораженные места, расчищать и антисептировать 
по контуру выпиленные места.

3.3. В процессе фрагментарной замены отдельных выгнивших 
или поврежденных частей памятника требуется тщательный под­
бор древесины по породе, сорту, рисунку, степени влажности. На 
один погонный метр бревна, бруска, доски допускается до 2-х сучков 
диаметром до 15 мм или одного сучка диаметром до 30 мм.

Примечание: применение лесоматериала с «табачными» сучками, 
поврежденного жучком, гнилью, грибком — категорически воспреща­
ется.

3.4. Специфика реставрационных работ требует доработки от­
дельных операций вручную.

Изготовление кружал для фигурных шатров и глав памятников 
производится с небольшим против проектных допуском в целях воз­
можности введения оптических поправок по месту.

Изготовление круглых опорных колец для основания шатров и 
способ крепления этих колец в кладке (в случае возведения шатра на 
каменном или кирпичном памятнике) требует осторожного примене­
ния системы анкеров.

При устройстве кружал для восстановления утраченных или по­
врежденных сводов необходима точная подгонка сопряжений.

3.5. Работы по палублению закомар и куполов также весьма слож­
ны и специфичны.

3.6. Памятники чаще всего имеют ступенчатую форму.
Ступенчатые очертания затрудняют проведение реставрационных

работ на памятниках.
Все работы исполнителю приходится выполнять фактически по 

месту в стесненных и неудобных условиях.
3.7. Сводчатые конструкции памятников создают чрезвычайные 

затруднения при устройстве балок перекрытий, лаг, настила полов и 
др. Основные из них — невозможность стандартной предварительной 
заготовки изделий.

4. Расценками учтена подноска материалов к рабочему месту в 
пределах 30 м по горизонтали и 7 м подъема.

187



Министерство Культуры Российской Федерации

Подноска материала на расстояние более 30 м и подъем материа­
лов на высоту свыше 7 м расценками сборника не учтена и учитывает­
ся дополнительно.

5. Расценками учтены все операции, предусмотренные технологи­
ческим процессом: разметка, острожка, пригонка, перепиливание, 
уборка мусора на рабочем месте.

6. Выпрямление скоб, болтов, гвоздей и прочих креплений 
расценками сборника не предусмотрено и учитывается дополни­
тельно.

7. При воссоздании или реставрации погонных профилирован­
ных деталей (плинтусов, наличников, галтелей, поручней и т.д.) при­
нимается следующая градация по категориям сложности:

A) простые погонные детали имеют поперечное сечение прямоли­
нейной формы;

Б) погонные детали средней сложности имеют 2—3-х ступенчатую 
форму сечения (т.е. 2-3 перехода от выпуклости к вогнутости или на­
оборот);

B) сложные погонные детали имеют более чем 3-х ступенчатую 
форму сечения или они криволинейные при любой сложности се­
чения.

8. Сложность оформления лицевых поверхностей панелей и двер­
ных полотен делится на III категории:

-  I категория — простое оформление — изделия из массива, опа­
лубленные или фанерованные ножевой фанерой несложного набора, 
имеющие не более 10 % профилированной поверхности;

-  11 категории — оформление средней сложности — изделия из 
массива, опалубленные или фанерованные ножевой фанерой, не­
сложного набора, при 80% глади и 20% профилированной поверх­
ности;

-  III категория — сложное оформление — изделия из массива или 
фанерованные ножевой фанерой при 60 % глади и 40 % профилиро­
ванной поверхности или фанерованные в рисунок (крейцфга, конверт 
и прочее).

9. При воссоздании или реставрации оконных переплетов прини­
мается следующая градация по сложности их оформления:

-  к переплетам простого оформления относятся переплеты с пря­
молинейным верхом, обвязка и горбыльки которых имеют простую 
форму (поперечное сечение их имеет прямолинейную форму);

-  к переплетам средней сложности относятся переплеты с пря­
молинейным верхом с большим количеством членений (более 2-х),

188



ТЕР-2001-05

горбыльки и обвязка которых средней сложности (поперечное се­
чение их имеет 2—3-х ступенчатую форму). Кроме того, к перепле­
там средней сложности относятся все криводельные переплеты (по­
лукруглые, круглые, криволинейные) с обвязкой и горбыльками 
простой формы);

-  к переплетам сложной формы относятся переплеты с прямоли­
нейным верхом с большим количеством членений (более 4-х), гор­
быльки и обвязки которых сложного оформления (поперечное сече­
ние их имеет более чем 3-х ступенчатую форму).

Кроме того, к сложным переплетам относятся все криводель­
ные переплеты (полукруглые, круглые, фигурные и т.д.) с боль­
шим количеством членений (более 2-х) с горбыльками и обвязкой 
средней сложности (поперечное сечение имеет 2—3-х ступенчатую 
форму).

При реставрации или воссоздании переплетов более сложного 
оформления стоимость этих работ определять расчетом, исходя из 
реальных затрат труда и материалов.

10. При выполнении работ на воссоздание или реставрацию дета­
лей или конструкций с использованием твердых пород дерева необхо­
димо к единичным расценкам данного сборника, предусматри­
вающим выполнение этих же работ с использованием мягких пород 
дерева, применять к нормам затрат труда и оплате труда рабочих-рес- 
тавраторов коэффициент 1,5.

При использовании особо твердой древесины (акация белая, бере­
за железная, граб, самшит, фисташка, хмелеграб, тис и т.п.), стои­
мость работ определяется расчетом, исходя из реальных затрат труда и 
древесины.

И. Работы по удалению старых отдельных покрытий химическим 
или механическим способом и отделка их вновь данным сборником не 
учтены.

Эти работы необходимо расценивать по соответствующим разде­
лам сборников № 10 «Реставрация и воссоздание окрасок фасадов и 
интерьеров», № 14 «Реставрация и воссоздание мебели из ценных по­
род дерева» и № 20 «Реставрация и воссоздание позолоты»

12. Расценками сборника не учтены затраты по антисепти- 
рованию и огнезащите древесины. Эти затраты следует определять 
дополнительно по расценкам ТЕР-2001 № 10 «Деревянные кон­
струкции», ТЕРр-2001 №69 «Прочие ремонтно-строительные ра­
боты» или составлять индивидуальные расценки по конкретным мето­
дикам.

189



Министерство Культуры Росси некой Федерации

13. Поправки к применению  расценок:

№ №  расценок Поправки и примечания

5-01-006 Расценки приняты по усредненным нормам, независимо от 
диаметра и глубины заложения стула. Расценками предусмот­
рено выкапывание стульев в талом грунте.

5-01-007 При заделке более 1,0 м к к нормам затрат труда и оплате тру­
да рабочих-реставраторов применять коэффициент 1,15 и кор­
ректировать расход материалов в зависимости от длины заде­
лок.

5-01-019-1”
5-01-019-6

Расценками предусмотрена смена подшивки площадью 
в одном месте более 5 м2. При замене подшивки в одном 
месте площадью до 5 м2 к нормам затрат труда и оплате труда 
рабочих-реставраторов применять коэффициент 1,3.

5-01-019-7, 8 Расценками предусмотрена засыпка толщиной до 100 мм. При 
толщине засыпки более 100 мм на каждые 10 мм добавлять по 
расценке 5-01-019-9.

5-01-020 Расход металлоконструкций и крепежа (кроме строительных 
гвоздей) расценками не учтены и учитываются дополнительно.

5-01-022 Выделка сопряжений с подгонкой и зачисткой их расценками 
не учтена и учитывается дополнительно.

5-01-028 При установке оконных коробок и колод с лесов применять к 
нормам затрат труда и оплате труда рабочих-реставраторов 
коэффициент 1,4.

5-01-029 При производстве работ без снятия коробок к нормам затрат 
труда и оплате труда рабочих-реставраторов применять коэф­
фициент 0,8.

5-01-030, 31 При реставрации тамбуров с 1 стороны применять расценки 
5-01-012. Правила исчисления объемов:
1. для глухих, филенчатых полотен с коэффициентом 2,2 
к площади проема
2. для остекленных при площади остекления: 

до 0,5 м2 -  коэффициент 1,9—2,1
до 1 м2 -  коэффициент 1,3” 1,5 
более 1 м2 -  коэффициент 1,2

5-01-033 При производстве работ без снятия переплетов к нормам за­
трат труда и оплате труда рабочих-реставраторов применять 
коэффициент 0,8.

190



ТЕ P-2001-05

№N2 расценок Поправки и примечания

5-01-040 1. Расход материалов принимать по фактическим затратам 
в каждом конкретном случае.

2. При работе с лестниц к нормам затрат труда и оплате труда 
рабочих-реставраторов применять коэффициент 1,15.

3. При устройстве расшивок на 1 м расшивки добавлять
к нормам затрат труда 0,3 чел.-ч. и оплате труда рабочих-рес­
тавраторов 3,33 руб.

5-01-041, 43, 44 Расход материалов рассчитывать по фактическим затратам 
в каждом конкретном случае.

5-01-046-2 При большом количестве членений различной конфигурации к 
нормам затрат труда и оплате труда рабочих-реставраторов 
применять коэффициент 1,15.



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед из мере- 
ния

Прямые
затраты

руб

В том числе руб Затраты 
труда 

рабочих 
реставра­

торов 
чел ч

оплата
труда

рабочих
реставра

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды
неучтенных
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего
в тч 

оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 Q

1 РАЗБОРКА ДЕРЕВЯННЫХ КОНСТРУКЦИЙ 
Табл. 5-01-001 Разборка конструктивных элементов крыши
10 м2 обрешетки (расценки 1-2), 10 пог м элемента (расценки 3_ 5), 1 м2 покрытия (расценка 6), 1 м2 проема (расценка 7)

Разборка обрешетки;

5 01 001 1 из брусков и досок с прозорами Юм2 25,31 25,31 - - - 2,15
5 01-001 2 из дощатого сплошного настила 10 м2 30,60 30,60 - - - 2,60

Разборка стропил-

5 01 001 3 из бревен, брусьев или пластин 10 м2 250,70 250,70 - - - 21,30
5 01 001 4 из досок 10 м2 224,81 224,81 - - - 19,10
5 01 001 5 Разборка мауэрлатов 10 м2 194,20 194,20 - - - 16,50
5 01 001 6 Разборка прогонов по фермам из брусьев 1 м2 4 71 4,71 - - - 0 40
5 01-001 7 Разборка слуховых окон 1 м2 23,89 23,89 - - - 2,03

Табл. 5-01-002 Разборка деревянных конструкций стен и перегородок
Юм2 разбираемой конструкции

Разборка обш ивки  наруж ны х стен:

5 01 002-1 оштукатуренной 10 м2 59,56 59,56 - - - 5 50

5 01 002 2 неоштукатуренной 10 м2 28,16 28,16 - - - 2,60

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



f---------------- '
Разборка деревянных конструкций стен:

5-01-002-3 из бревен 10 м2 112,63 112,63 - - 10,40
5-01-002-4 из брусьев 10 м2 105,05 105,05 - - 9,70

Разборка оштукатуренных перегородок:

5-01-002-5 из досок, забранных стоймя в обвязки 10 м2 88,81 88,81 - - - 8,20
5-01-002-6 обшивных 10 м2 105,05 105,05 - - - 9,70
5-01-002-7 щитовых (без разборки щитов) 10 м2 38,99 38,99 - - - 3,60

Разборка неоштукатуренных перегородок:

5-01-002-8 чистых из досок, забранных стоймя в обвязки 10 м2 55,23 55,23 - - - 5,10
5-01-002-9 обшивных 10 м2 69,31 69,31 - - 6,40

Табл. 5 -0 1 -0 0 3  Р а зб о р к а  ко н стр ук ц и й  пе р е кр ы ти й

10-м2 разбираемой конструкции

Разборка накатов и подборов перекрытий:

5-01-003-1 чердачных из простильных досок 10 м2 40,07 40,07 - - - 3,70
5-01-003-2 оштукатуренных из щитов 10 м2 86,64 86,64 - - - 8,00
5-01-003-3 неоштукатуренных из щитов 10 м2 79,38 79,38 - - - 7,33
5-01-003-4 неоштукатуренных из пластин или досок 10 м2 61,73 61,73 - - - 5,70
5-01-003-5 оштукатуренных из пластин или досок 10 м2 102,24 102,24 - - - 9,44

Разборка подшивки потолков:

5-01-003-6 оштукатуренной 10 м2 78,19 78,19 - - - 7,22
5-01-003-7 неоштукатуренной 10 м2 49,28 49,28 - - - 4,55

Разборка балок перекрытий с освобожденным концом:

5-01-003-8 в деревянных рубленых зданиях 10 м2 122,38 122,38 - - - 11,30
5-01-003-9 в каменных зданиях 10 м2 109,38 109,38 - - - 10,10

ТЕР-2001-05



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед из мере- 
ния

Прямые
затраты,

руб

В том числе, руб Затраты 
труда 

рабочих 
реставра­

торов 
чел -ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды
неучтенных
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов всего

в тч 
оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Табл. 5-01-004 Разборка конструкций лестниц и крылец
10 м2 лестничных маршей и площадок (расценка 1), 10 м длины марша (расценка 2), 10 м2 основания крыльца (расценка 3)

Р а зб о р ка  кон стр ук ц и й  лестниц:

5 01 004-1 чистых 10 м2 107,22 107,22 - - - 9,90
5-01-004 2 чердачных 10 м2 52,42 52,42 - - - 4,84
5-01-004-3 Разборка конструкций крылец с площадка­

ми и ступенями
10 м2 49,28 49,28 — — — 4,55

Табл. 5-01-005 Разборка заполнения проемов
1 проем (расценка 1), 1 полотно (расценка 2), 1 створка (расценки 3_4), 1 коробка (расценки 5~8), 1 подоконная доска (расценки 9~10)
5-01-005 1 Снятие наличников с одной стороны 

оконного или дверного проема
1 проем 3,66 3,66 — — — 0,33

5-01 005 2 Снятие деревянных полотен с петель 1 полотно 7,66 7,66 - - - 0,69
С н яти е  пе ре пл етов  с петель:

5-01-005-3 неостекленных 1 створка 3,88 3,88 - - - 0,35
5-01-005 4 остекленных 1 створка 6,33 6,33 - - - 0,57

С н яти е  коробок:

5-01-005 5 в перегородках 1 коробка 6,10 6,10 - - - 0,55
5-01-005 б в рубленых стенах 1 коробка 13,99 13,99 - - - I 1,26

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



5-01-005-7 в каменных стенах с разборкой кладки 1 коробка 65,49 65,49 - - I 5,90

5-01-005-8 в каменных стенах с отбивкой штукатурки в 
откосах

1 коробка 15,65 15,65 — — 1,41

Снятие  п о д о к о н н ы х  досок:

5-01-005-9 в рубленых стенах 1 доска 6,33 6,33 - - - 0,57

5-01-005-10 в каменных стенах с отбивкой штукатурки 1 доска 7,88 7,88 - - - 0,71

2. РЕСТАВРАЦИЯ И ВОССОЗДАНИЕ КОНСТРУКЦИЙ СТЕН И ПЕРЕГОРОДОК

Табл. 5-01-006 Замена стульев из бревен под стенами деревянных зданий
1 стул

З а м е н а  стульев из бревен  п о д  с тенам и  д е р е в я н н ы х  зданий :

5-01-006-1 на подкладках 1 стул 255,08 124,15 3,12 - 127,81 11,35

5-01-006-2 на лежнях 1 стул 366,66 141,11 3,13 - 222,42 12,90

5-01-006-3 на крестовинах с подсадками 1 стул 525,92 162,11 3,19 - 360,62 14 82

Табл. 5-01-007 Замена отдельных поврежденных мест в бревенчатых стенах
1 место

З а м е н а  о тд е л ь н ы х  п о в р е ж д е н н ы х  м ест в б р е ве н ча ты х  стенах:

5-01-007-1 с заделкой длиной до 0,35 м при глубине 
заделки 10-15 см

1 место 55,32 45,74 0,93 — 8,65 3,34

5-01-007-2 с заделкой длиной до 1,0 м при глубине 
заделки 10~15 см

1 место 96,07 69,85 0,94 — 25,28 5,10

5-01-007-3 Выделка обычных сопряжений, работающих 
на сжатие на вновь изготовленной вставке 
или на сохранившейся детали

1 место 215,51 213,84 1,67 13,40

Т
ЕР-2001-05



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед. из мере- 
ния

Прямые
затраты,

руб.

В том числе, руб.
Затраты
труда

рабочих

реставра­
торов
чел.-ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды
неучтенных
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего

в т.ч. 
оплата 

труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5-01-007-4 Выделка сопряжений с устройством схем 
соединений типа «Голландский зуб» на 
вновь изготовленной вставке или на 
сохранившейся детали

1 место 302,47 300,65 1,82 18,84

Табл. 5-01-008 Замена пришедших в негодность венцов в рубленых стенах и воссоздание рубленых стен
1 м венца (расценки 1-4); 1 подъем (расценка 5); 1 м2 стен (расценки 6—10)

Смена венцов в стенах из бревен диаметром 240 мм:

5-01-008-1 без углового сопряжения 1 м 109,90 68,95 2,23 - 38,72 5,80
5-01-008-2 с угловым сопряжением 1 м 120,94 79,65 2,57 - 38,72 6,70

Смена венцов в стенах из брусьев диаметром 200 х 200 мм:

5-01-008-3 без углового сопряжения 1 м 177,88 58,25 1,89 - 117,74 4,90
5-01-008-4 с угловым сопряжением 1 м 181,05 64,20 2,08 - 114,77 5,40
5-01-008 5 Подъем рубленных стен домкратом 1 подъем 57,06 57,07 - - - 4,80

Воссоздание рубленых стен из бревен диаметром:

5-01-008-6 до 200 мм 1 м2 350,31 179,14 4,98 - 166,19 15,07
5-01-008-7 до 240 мм 1 м2 344,11 155,73 4,98 - 183,40 13,10

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



Воссоздание рубленых стен из брусьев размером:

5-01-008-8 150 х 150 мм 1 м2 560,26 133,73 4,28 - 422,25 11,25
5-01-008-9 150 х 180 мм 1 м2 626,26 121,61 4,28 - 500,37 10,23

5-01-008-10 100 х 100 мм 1 м2 448,88 153,82 4,28 - 290,78 12,94

Табл. 5-01-009 Замена пришедших в негодность элементов каркасных стен
1 пог. м сменяемого элемента

Замена:

5-01-009-1 части элемента обвязки каркасных стен 1 пог. м 107,54 59,71 1,36 - 46,47 5,20

5-01-009-2 целого элемента обвязки каркасных стен 1 пог. м 86,77 39,39 0,91 - 46,47 3,43

5-01-009-3 части элемента стойки или подкоса каркас­
ных стен

1 пог. м 77,94 50,19 1,14 — 26,61 4,37

5-01-009-4 целого элемента стойки или подкоса кар­
касных стен

1 пог. м 57,16 29,86 0,69 — 26,61 2,60

Выделка сопряжений с зачисткой и подгонкой их при длине конструкции:

5-01-009-5 до 4,0 м 1 пог. м 72,72 72,72 - - - 5,31
5-01-009-6 более 4,0 м 1 пог. м 43,82 43,82 - - - 3,20

Табл. 5-01-010 Укрепление стен сжимами и установка подкосов к стенам
1 пог. м

Укрепление стен сжимами из:

5-01-010-1 бревен 1 пог. м 208,69 62,78 0,05 - 145,86 5,60
5-01-010-2 пластин 1 пог. м 278,14 57,18 - - 220,96 5,10
5-01-010-3 Установка к стенам подкосов из бревен 1 пог. м 79,97 44,17 0,03 - 35,77 3,94

Т
Е

Р
-2001-05



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед измере- Прямые
затраты,

руб.

В том числе, руб Затраты 
труда 

рабочих 
реставра­

торов 
чел -ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды
неучтенных
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

ния

всего
в т ч 

оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Табл. 5-01-011 Замена отдельных мест обшивки деревянных стен, ветровых досок и наличников
1 м сменяемой доски

Замена отдельных мест:

5 01-011-1 ветровых досок 1 м 33,84 8,44 0,01 - 25,39 0,76
5 01 011-2 наличников и обшивки углов 1 м 40,27 14,87 0,01 - 25,39 134
5-01-011-3 обшивки стен 1 м 35,61 10,21 0,01 - 25,39 0,92

Табл. 5-01-012 Реставрация и воссоздание панелей и откосов без отделки поверхностей
1 м2 проекции панели

Реставрация до 50% панелей и откосов из ценных пород дерева:

5-01-012-1 простых 1 м2 312,27 253,57 0,19 - 58,51 18,70
(888-0205) Шпон ценных пород м2 0,65
(888-0206) Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта м3 0,013
5 01-012 2 средней сложности 1 м2 441,43 379,68 0,21 - 61,54 28,00
(888-0205) Шпон ценных пород м2 0,70
(888-0206) Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта м3 0,016
5-01 012 3 сложных 1 м2 596,81 529,92 0,21 - 66,68 39,08
(888-0205) Шпон ценных пород м2 0,72
(888-0206) Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта м3 0,019

М
инистерство К

ультуры
 Российском

 Ф
едерации



Ре ставраци я  д о  5 0 %  панелей  и откосов  д уб овы х : 1

5-01-012-4 простых 1 м2 380,44 235,94 0,19 - 144,31 17,40
(888-0317) Шпон дубовый м2 0,65

5-01-012-5 средней сложности 1 м2 526,69 359,34 0,21 - 167,14 26,50
(888-0317) Шпон дубовый м2 0,70

5-01-012-6 сложных 1 м2 696,72 504,43 0,21 _ 192,08 37,20
(888-0317) Шпон дубовый м2 0,72

Р е ставр ац и я  д о  5 0 %  пан ел ей  и откосов  сосновы х:

5-01-012-7 простых 1 м2 209,66 134,24 0,01 - 75,41 9,90

5-01-012-8 средней сложности 1 м2 327,83 216,28 0,01 - 111,54 15,95

5-01-012-9 сложных 1 м2 427,29 305,10 0,01 - 122,18 22,50

Ре ставраци я  более  5 0 %  пан ел ей  и откосов  из ц е н н ы х  п о р о д  дерева:

5-01-012-10 простых 1 м2 399,31 ! 317,30 0,27 - 81,74 23,40
(888-0205) Шпон ценных пород м2 0,91
(888-0206) Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта м3 0,018

5-01-012-11 средней сложности 1 м2 562,77 477,31 0,29 - 85,17 35,20
(888-0205) Шпон ценных пород м2 0,98
(888-0206) Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта м3 0,022

5-01-012-12 сложных 1 м2 728,35 635,29 0,30 — 92,76 46,85
(888-0205) Шпон ценных пород м2 1,01
(888-0206) Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта м3 0,022

Р е ставр ац и я  более  5 0 %  пан ел ей  и откосов  д уб овы х :

5-01-012-13 простых 1 м2 495,74 294,93 0,27 - 200,54 21,75
(888-0317) Шпон дубовый м2 0,91
5-01-012-14 средней сложности 1 м2 679,50 448,84 0,29 — 230,37 33,10
(888-0317) Шпон дубовый м2 0,98
5-01-012-15 сложных 1 м2 841,68 603,42 0,30 - 237,96 44,50
(888-0317) Шпон дубовый м2 1,01

Т
ЕР

-2001-05



N->
Оо

№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед измере 
ния

Прямые
затраты

руб

В том числе руб Затраты
труда

рабочих 
реставра 

торов 
чел ч

оплата
труда

рабочих
реставра

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды
неучтенных

материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов всего

в т ч 
оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 Б 6 7 8 9

Реставрация более 50% панелей и откосов сосновых

S 01 012 16 простых 1 м2 313 54 166 79 0 01 - 146 74 12 30

5 01 012 17 средней сложности 1 м2 423 25 263 06 0 02 - 160 17 19 40

5 01 012 18 сложных 1 м2 529 41 356 63 0 02 - 172 76 26 30

Воссоздание панелей и откосов из ценных лоро;\ дерева

5 01 012 19 простых 1 м2 693 29 450 87 0 38 - 242 04 33 25
(888 0205) Шпон ценных пород м2 1 30
(888 0206) Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта м3 0 036

5 01 012 20 средней сложности 1 м2 841 79 591 22 0 53 - 250 04 43 60
(888 0205) Шпон ценных пород м2 170
(888 0206) Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта м3 0 044

5 01 012 21 сложных 1 м2 999 30 740 65 0 61 - 258 04 54 62
(888 0205) Шпон ценных пород м2 1 95
(888 0206) Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта м3 0 044

Воссоздание панелей и откосов дубовых

5 01 012 22 простых 1 м2 S912 58 432 56 0 38 - 479 64 31 90
(888 0317) Шпон дубовый м2 1 30

5 01 012 23 средней сложности 1 м2 1113 20 572 23 0 53 - 540 44 42 20
(888 0317) Шпон дубовый м2 1 70

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



' 5 01 012 24 
(888 0317)

I-----------------------------------------------------------сложных
Шпон дубовый

1 м2 
м2

1258 24 709 19 0 61 I 548 44 I 52 ВО
. ] _ 1 9 5 ____ 1 ______

В оссозд ан ие  пан ел ей  и откосов  со сн овы х

5 01 012 25 простых 1 м2 533 83 20177 0 02 332 04 14 88

5 01 012 26 средней сложности 1 м2 746 52 386 46 0 02 360 04 28 50

5 01 012 27 сложных 1 м2 8&0 63 512 57 0 02 - 368 04 37 80

Табл 5-01-013 Замена профилированных обшивных карнизов
1 м2 заменяемой части карниза

З а м е н а  п р о ф и л и р о в а н н ы х  о б ш и в н ы х  кар н и зов

5 01 013 1 простых 1 м2 167 47 67 53 0 02 - 99 92 4 98

5 01 013 2 средней сложности 1 м2 225 39 117 97 0 02 - 107 40 8 70

5 01 013 3 сложных 1 м2 312 56 195 26 0 02 - 117 28 14 40

Табл. 5-01-014 Замена отдельных поврежденных участков деревянных колонн
1 место

За м е н а  о тд е л ь н ы х  п о в р е ж д е н н ы х  участков  д е р е вя н н ы х  колонн, п р я м о у го л ь н ы х

5 01 014 1 площадью вставки до 0 1м2 на глубину 
до 10 0 см

1 место 116 24 84 48 4 74 — 27 02 6 23

5 01 014 2 площадью вставки до 0 35 м2 на глубину 
до 10 0 см

1 место 279 08 180 35 10 12 — 88 61 13 30

З а м е н а  о тд е л ь н ы х  п о в р е ж д е н н ы х  участков  д е р е вя н н ы х  кол он н  кр угл ы х

5 01 014 3 площадью вставки до 0 25 м2 на глубину 
до 10 0 см

1 место 116 49 67 26 3 79 — 45 44 4 96

5 01 014 4 площадью вставки до 0 б м2 на глубину 
до 10 0 см

1 место 141 82 94 92 5 34 — 41 56 7 00

T
FP-2001-05



N J
О
ГО

№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед. измере- Прямые
затраты,

руб

В том числе, руб Затраты 
труда 

рабочих 
реставра­

торов 
чел -ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды 
неучтенных 
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

ния

всего
в т ч 

оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3. РЕСТАВРАЦИЯ И ВОССОЗДАНИЕ КОНСТРУКЦИЙ ПОЛОВ
Табл. 5-01-015 Перестилка полов, сплачивание сохранившихся полов, замена отдельных досок в полах
1 м2 (расценки 1-9), 1 пог м сменяемых досок (расценка 10)

П ерестилка  п о л о в  с д о б а в л е н и е м  н о в ы х  д осок  д о  5 0 % ;  п л о щ а д ь ю  в о д н о м  месте:

5-01-015-1 до 5 м2 1 м2 133,33 74,89 0,01 - 58,43 6,30
5-01-015-2 до 10 м 1 м2 115,50 57,07 0,01 - 58,43 4,80
5-01-015-3 до 20 м2 1 м2 104,92 46,48 0,01 - 58,43 3,91
5 01-015-4 более 20 м2 1 м2 97,79 39,35 0,01 - 58,43 3,31

П ерестилка  по л о в  без д о б а вл е н и я  н о в ы х  досок; п л о щ а д ь ю  в о д н о м  месте:

5-01-015 5 до 5 м2 1 м2 46,77 44,34 - - 2,43 3,73
5 01-015-6 до 10 м 1 м2 36,43 34,00 - - 2,43 2,86
5-01 015-7 до 20 м2 1 м2 29,89 27,46 - - 2,43 2,31
5-01-015-8 более 20 м2 1 м2 26,21 23,78 - - 2,43 2,00
5-01-015-9 Сплачивание полов 1 м2 58,76 51,12 0,01 - 7,63 4,30
5-01-015-10 Смена досок 1 м 55,61 39,23 0,01 - 16,37 3,30

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



Табл. 5-01-016 Воссоздание и реставрация сосновых профилированных деталей (плинтусов, галтелей, наличников, поручней)
10 пог м профилированных деталей (расценки 1~4, 8), 1 пог. м воссозданной детали (расценки 5~7)_________________________________________

5-01-016-1 Снятие профилированных деталей 10 м 8,14 8,14 - - - 0,78

В оссозд ан ие  со сн о вы х  плинтусов, н ал ичн иков, поручней , галтелей:

5-01-016-2 простого профиля 10 м 122,99 74,58 0,01 - 48,40 5,50

5-01-016-3 средней сложности профиля 10 м 220,22 123,40 0,02 - 96,80 9,Ю

5-01-016-4 сложного профиля 10 м 265,45 153,23 0,02 - 112,20 11,30

Ре ставраци я  п р о ф и л и р о в а н н ы х  деталей:

5-01-016-5 простого профиля 1 м 34,20 29,83 0,01 - 4,36 2,20

5-01-016-6 средней сложности профиля 1 м 46,08 37,97 0,01 - 8,10 2,80

5-01-016-7 сложного профиля 1 м 55,79 47,46 0,01 - 8,32 3,50

У ста н овк а  п р о ф и л и р о в а н н ы х  деталей:

5-01-016-8 в деревянных стенах 10 м 45,90 44,40 - - 1,50 4,00

5-01-016-9 в каменных стенах 10 м 67,21 65,71 - - 1,50 5,92

Табл. 5-01-017 Настилка вновь дощатых полов по старому образцу и черных полов
1 м2 пола

Н астилка  вн о вь  чи сты х  д о щ а т ы х  по л о в  по  с та р о м у  образцу ; без  ф риза:

5-01-017-1 при площади пола до 10 м2 1 м2 183,06 70,61 0,02 - 112,43 5,94

5-01-017-2 при площади пола до 25 м2 1 м2 162,74 50,29 0,02 - 1 12,43 4,23

Н астилка  вн о вь  ч и с ты х  д о щ а ты х  полов  по  с тар ом у  о б р азц у ; с ф ризом :

5-01-017-3 при площади пола до 10 м 1 м2 193,29 80,84 0,02 - 112,43 6,80
5-01-017-4 при площади пола до 25 м2 1 м2 180,21 67,76 0,02 - 112,43 5,70

5-01-017-5 Настилка вновь черных полов 1 м2 118,32 36,85 - - 81,47 3,10

Т
Е

 Р
-2001-05



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

£д. измере- 
ния

Прямые
затраты,

руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих
реставра­

торов
чел.-ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды 
неучтенных 

материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов всего

в т.ч.
оплата
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Табл. 5-01-018 Смена лаг
1 пог. м лаг

Смена лаг

5-01-018-1 из пластин 1 м 110,81 97,12 0,01 - 13,68 8,75

5-01-018-2 из брусьев и досок 1 м 89,65 63,27 0,01 - 26,37 5,70

4. РЕСТАВРАЦИЯ И ВОССОЗДАНИЕ КОНСТРУКЦИЙ ПЕРЕКРЫТИЙ
Табл. 5-01-019 Замена поврежденных накатов, подшивки и утепления
1 м2 подшивки или наката (расценки 1~6); 1 м2 засыпки (расценки 7-9)

Замена поврежденных накатов; заподлицо с низом балок:

5-01-019-1 в четверть 1 м2 149,38 42,94 0,04 - 106,40 3,83

5-01-019-2 Впритык 1 м2 142,54 36,10 0,04 - 106,40 3,22

Замена поврежденных накатов; незаподлицо с низом балок:

5-01-019-3 в четверть 1 м2 141,19 34,75 0,04 - 106,40 3,10

5-01-019-4 впритык 1 м2 131,67 25,23 0,04 - 106,40 2,25

Замена поврежденной подшивки:

5-01-019-5 чистой 1 м2 87,69 30,38 0,01 - 57,30 2,71

5-01-019-6 под штукатурку 1 м2 34,69 25,90 - - 8,79 2-31

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



Смена засыпки при разобранных полах:

5-01-019-7 с укладкой толи 1 м2 32,99 17,48 - - 15,51 1,66

5-01-019-8 со смазкой глиняным раствором 1 м2 32,80 20,02 - - 12,78 1,90

5-01-019-9 Засыпка толщиной 10 мм 1 м2 6,67 5,90 - - 0,77 0,56

Табл. 5-01-020 Замена отдельных повреждении мест и усиление деревянных балок перекрытий
1 конец балки (расценки 1-2); 1 м протеза (расценки 3~4); 1 место (расценки 5- 8)

Смена концов деревянных балок:

5-01-020-1 в рубленных стенах 1 конец 164,62 83,21 4,57 - 76,84 7,00

5-01-020-2 в каменных стенах 1 конец 241,37 108,66 6,02 - 126,69 9,14

Усиление деревянных балок по всей длине:

5-01-020-3 в рубленных стенах 1 м 55,94 47,31 3,04 - 5,59 3,98

5-01-020-4 в каменных стенах 1 м 69,69 52,31 3,36 - 14,02 4,40

Замена отдельных поврежденных элементов деревянных балок с устройством схем соединений типа «Голландский зуб»; 
длиной заменяемого элемента до 2,0 м:

5-01-020-5 площадь сечения балки до 2,0 дм2 1 место 612,85 218,24 0,25 — 394,36 17,30

5-01-020-6 площадь сечения балки более 2,0 дм2 1 место 886,40 244,73 0,31 - 641,36 19,40

Замена отдельных поврежденных элементов деревянных балок с устройством схем соединений типа «Голландский зуб»; 
длиной заменяемого элемента более 2,0 м:

5-01-020-7 площадь сечения балки до 2,0 дм2 1 место 711,41 275,00 0,25 - 436,16 21,80
5-01-020-8 площадь сечения балки более 2,0 дм2 1 место 1100,31 295,19 0,36 — 804,76 23,40

Табл. 5-01-021 Воссоздание и укладка деревянных балок перекрытий взамен утраченных или полностью пришедших 
в негодность по кирпичным и деревянным стенам
1 м балки

Воссоздание и укладка деревянных балок перекрытий взамен утраченных или полностью пришедших в негодность по 
кирпичным стенам:

5-01-021-1 длиной 6 м 1 м 102,95 34,75 1,22 - 66,98 3,10

T
E

P
-2

0
0

I-0
5



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед измере- 
ния

Прямые
затраты,

руб

В том числе, руб
Затраты 
труда 

рабочих 

реставра­
торов 

чел -ч

оплата

труда
рабочих

реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды
неучтенных

материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего
в т ч 

оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5-01 021-2 длиной 5 м 1 М 98,82 41,59 1,44 - 55,79 3,71
5 01-021 3 длиной 4 м 1 м 104,45 53,48 1,88 - 49,09 4,77

Воссоздание и укладка деревянных балок перекрытий взамен утраченных или полностью пришедших в негодность 
по деревянным стенам:

5 01-021 4 д л и н ой  6 м 1 м 84,75 24,55 0,86 - 59,34 2,19
5 01-021 5 длиной 5 м 1 м 80,11 30,95 1,08 - 48,08 2,76
5-01-021-6 длиной 4 м 1 м 80,17 37,55 1,30 41,32 3,35
5-01 021-7 Выделка профиля балок по старинному 

образцу и врубка
1 м 31,98 31,98 — — — 2,69

5. РЕСТАВРАЦИЯ И ВОССОЗДАНИЕ КОНСТРУКЦИЙ КРЫШИ
Табл. 5-01-022 Замена отдельных повреждений элементов стропильных конструкций скатных крыш (одно-, двух- 
и многоскатных мансардных, вальмовых, полувальмовых щипцовых, многощипцовых)
1 пог м конструкции (расценки 1—3), 1 место (расценки 4-7)

Замена отдельных повреждений элементов стропильных конструкций скатных крыш:

5-01-022 1 стропила из бревен 1 м 109,78 75,95 0,85 - 32,98 5,94
5-01-022-2 стропила из досок 1 м 66,60 48,21 0,54 - 17,85 3,77
5 01 022 3 подстропильные доски и мауэрлаты 1 м 107,07 66,49 0,75 - 39,83 5,20

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



Замена отдельных поврежденных элементов стропильных систем с устройством схем соединений типа «Голландский зуб»; 
длиной заменяемого элемента до 2,0 м;

5-01-022-4 площадь сечения деталей стропил до 2,0 дм2 1 место 546,49 311,76 0,91 - 233,82 23,60

5-01-022-5 площадь сечения деталей стропил более 
2,0 дм2

1 место 841,37 333,55 1,00 — 506,82 25,25

Замена отдельных поврежденных элементов стропильных систем с устройством схем соединений типа «Голландский зуб»; 
длиной заменяемого элемента более 2,0 м:

5-01-022-6 площадь сечения деталей стропил до 2,0 дм2 1 место 455,51 174,37 1.12 - 280,02 13,20

5-01-022-7 площадь сечения деталей стропил более 
2,0 дм2

1 место 872,33 183,62 1,29 — 687,42 13,90

Табл. 5-01-023 Воссоздание стропильных конструкций скатных крыш (одно-, двух- и многоскатных, мансардных и 
вальмовых, полувальмовых, щипцовых, многощипцовых)
1 пог м конструкции (расценки 1—3), 1 сопряжение (расценки 4_ 5)

Воссоздание стропильных конструкций скатных крыш:

5-01-023-1 стропил из бревен 1 м 68,93 34,37 1,58 - 32,98 2,92

5-01-023-2 стропил из досок 1 м 50,95 31,19 1.11 - 18,65 2,65
5-01-023-3 подстропильных брусьев и мауэрлатов 1 м 64,08 23,30 0,76 - 40,02 1,98

Выделка сопряжений с зачисткой и подгонкой их при длине стропильной конструкции:

5-01-023-4 до 4,0 м 1 сопря­
жение

43,39 43,39 — — — 3,20

5-01-023-5 более 4,0 м 1 сопря­
жение

72,00 72,00 — — — 5,31

Табл. 5-01-0:
1 ПОГ М КОНСТ

Ы Замена отдельных повреждений в стропильных конструкциях глав, куполов, шатров, конусов и башен
рукции (расценки 1—4), 1 заменяемое место (расценки 5—6)

Замена отдельных повреждений в стропильных конструкциях глав и куполов:

5-01-024-1 из брусьев 1 пог м 196,04 58,14 1,28 - 136,62 4,94

Т
ЕР-2001-05



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед. измере- 
ния

Прямые
затраты,

руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих
реставра­

торов
чел.-ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды
неучтенных

материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов всего

в т.ч. 
оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5-01-024-2 из досок 1 пог. м 68,68 31,90 0,70 - 36,08 2,71

5-01-024-3 журавницы (из досок) 1 пог. м 154,30 105,93 2,29 - 46,08 9,00

5-01-024-4 Замена отдельных повреждений в 
стропильных конструкциях конусообразных 
и фигурных шатров и башен

1 пог. м 186,55 48,85 1,08 136,62 4,15

Заготовка вставок по размеру с выделкой сопряжений, зачисткой и подгонкой для строительных конструкций:

5-01-024-5 из бруса 1 место 290,88 242,72 - - 48,16 17,90

5-01-024-6 из досок 1 место 213,11 192,55 - - 20,56 14,20

Табл. 5-01-025 Воссоздание стропильных конструкций глав, шатров, конусов и башен
1 м конструкции (расценки 1-4); 1 сопряжение (расценки 5—6)

Воссоздание стропильных конструкций куполов и глав:

5-01-025-1 из брусьев 1 м 187,69 48,23 0,99 - 138,47 3,81

5-01-025-2 из досок 1 м 75,39 29,37 0,60 - 45,42 2,32

5-01-025-3 журавницы (из досок) 1 м 153,75 93,94 1,89 - 57,92 7,42

5-01-025-4 Воссоздание стропильных конструкций ко­
нусообразных и фигурных шатров и башен

1 м 179,43 42,41 0,88 — 136,14 3,35

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



Выделка сопряжений с зачисткой и подгонкой для стропильных конструкций глав, куполов, шатров, конусов и башен при 
длине конструкций:

5-01-025-5 до 4,0 м 1 сопря­
жение

53,72 53,72 — — — 3,40

5-01-025-6 более 4,0 м 1 сопря­
жение

88,48 88,48 — — — 5,60

Табл. 5-01-026 Смена обрешетки крыш
1 м2 обрешетки

Смена обрешетки крыш; из досок и брусьев:

5-01-026-1 из досок и брусков с прозорами 1 м2 69,93 25,86 0,01 - 44,06 2,33
5-01-026-2 сплошной из досок 1 м2 153,76 60,50 0,02 - 93,24 5,45

5-01-026-3 закомарных сводов с ендовами и разже­
лобками из досок и брусьев

1 м2 300,61 116,77 0,02 — 183,82 10,52

5-01-026-4 глав, куполов, шатров и башен сплошной из 
досок

1 м2 290,70 150,40 0,02 — 140,28 13,55

Смена обрешетки крыш; из жердей:

5-01-026-5 под тесовые кровли 1 м2 18,22 13,43 0,01 - 4,78 1,21

5-01-026-6 под стальные и черепичные кровли 1 м2 44,99 29,42 0,01 - 15,56 2,65
5-01-026-7 под готовые кровли 1 м2 59,73 38,07 0,02 - 21,64 3,43

6. РЕСТАВРАЦИЯ И ВОССОЗДАНИЕ КОНСТРУКЦИЙ ПРОЕМОВ

Табл. 5-01-027 Замена негодных частей оконных и дверных сосновых коробок
1 м коробки

Замена негодных частей оконных и дверных сосновых коробок:

5-01-027-1 в каменных стенах 1 м 83,64 52,93 0,58 - 30,13 4,14

Т
Е

Р
-2001-05



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед. измере- 
ния

Прямые
затраты,

руб.

В том числе, руб Затраты 
труда 

рабочих 
реставра­

торов 
чел -ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды 
неучтенных 

материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов всего

в т.ч.
оплата
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5-01-027-2 в перегородках 1 м 58,52 35,93 0,40 - 22,19 2,81
5-01-027-3 Замена негодных частей колод в деревян­

ных стенах
1 м 77,77 47,44 0,44 — 29,89 3,71

Табл. 5-01-028 Воссоздание и установка сосновых оконных и дверных коробок и колод по старым образцам
1 м коробки или колоды

Воссоздание сосновых оконных и дверных коробок по старым образцам; с прямолинейным верхом:

5-01-028-1 из целого элемента 1 м 43,02 26,70 0,22 - 16,10 1,95
5-01-028-2 клеенных в два слоя 1 м 110,60 72,32 0,39 - 37,89 5,28
5-01-028 3 клеенных в три слоя 1 м 140,86 83,55 0,48 - 56,83 6,10
5-01-028-4 клеенных в четыре слоя 1 м 185,94 109,56 0,60 - 75,78 8,00
5-01-028-5 Воссоздание сосновых колод с прямолиней­

ным верхом по старым образцам
1 м 489,61 67,79 0,61 — 421,21 4,95

Воссоздание сосновых оконных и дверных коробок по старым образцам; с криволинейным верхом:

5-01-028-6 из целого элемента 1 м 62,97 42,46 0,35 - 20,16 3,10
5-01-028-7 клеенных в два слоя 1 м 150,00 98,20 1,01 - 50,79 7,17
5-01-028-8 клеенных в три слоя 1 м 201,56 128,46 1,32 - 71,78 9,38
5-01-028-9 клеенных в четыре слоя 1 м 270,92 167,63 1.73 - 101,56 12,24
5-01-028-10 Воссоздание сосновых колод с криволиней­

ным верхом по старым образцам
1 м 710,10 158,87 1,71 549,52 11,60

М
инистерство К

ультуры
 Р

оссийской Ф
едерации



Воссоздание дубовых оконных и дверных коробок по старым образцам:

5-01-028-11 с прямолинейным верхом 1 м 232,64 100,25 0,64 - 131,75 7,32

5-01-028-12 с криволинейным верхом 1 м 341,84 175,31 1,65 - 164,88 12,80

Воссоздание оконных и дверных коробок из ценных пород дерева по старым образцам:

Б-01-028-13
(888-0217)

с прямолинейным верхом
Доски ценных пород обрезные ! сорта

1 м 
м3

118,71 108,61 0,75 — 9,35
0,24

7,93

5-01-028-14
(888-0217)

с криволинейным верхом
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м 
м3

190,09 176,40 1,81 — 11,88
0,03

12,88

Установка изготовленных вновь дверных коробок и колод с пригонкой по месту:

5-01-028-15 в каменных стенах 1 м 108,35 26,21 0,52 - 81,62 2,05

5-01-028-16 в деревянных стенах (колода) 1 м 67,14 39,64 - - 27,50 3,10

5-01-028-17 в перегородках 1 м 26,51 25,57 - - 0,94 2,00

Табл. 5-01-029 Реставрация дверных и оконных коробок
1 коробка

Реставрация дубовых дверных и оконных коробок; при площади проема до 3,5 м2:

5-01-029-1 дверных в каменных стенах 1 коробка 357,84 168,46 0,69 - 188,69 12,30

5-01-029-2 дверных в деревянных стенах 1 коробка 414,64 221,59 0,99 - 192,06 16,18

5-01-029-3 оконных в каменных стенах 1 коробка 393,42 198,59 0,94 - 193,89 14,50

Реставрация дубовых дверных и оконных коробок; при площади проема до 6,0 м2:

5-01-029-4 дверных в каменных стенах 1 коробка 582,09 214,33 0,95 - 366,81 15,65

5-01-029-5 дверных в деревянных стенах 1 коробка 556,94 237,62 1,09 - 318,23 17,35
5-01-029-6 оконных в каменных стенах 1 коробка 601,12 230,77 1,04 - 369,31 16,85

Реставрация дверных и оконных коробок из ценных пород дерева; при площади проема до 3,5 м2:

5-01-029-7
(888-0217)

дверных
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 коробка 
м3

253,37 181,05 0,93 — 71,39
0,025

13,22

Т
Е

Р
-2

0
0

1
-0

5



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед. измере- 
ния

Прямые
затраты,

руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих
реставра­

торов
чел.-ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

{Коды
неучтенных
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов всего

в т.ч. 
оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 б 7 8 9

5-01-029-8
(888-0217)

оконных
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 коробка 
м3

308,38 230,77 1,02 — 76,59
0,025

16,85

Реставрация дверных и оконных коробок из ценных пород дерева; при площади проема до 6,0 м2:

5-01-029-9
(888-0217)

дверных
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 коробка 
м3

330,72 223,24 1,07 106,41
0,049

16,30

5-01-029-10
(888-0217)

оконных
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 коробка 
м3

354,92 239,67 1,14 — 114,11 0,049 17,50

Реставрация сосновых дверных и оконных коробок; при площади проема до 3,5 м2:

5-01-029-11 дверных в каменных стенах 1 коробка 244,79 117,79 0,61 - 126,39 8,60
5-01-029-12 оконных в каменных стенах 1 коробка 261,82 129,56 0,67 - 131,59 9,46

Реставрация сосновых дверных и оконных коробок; при площади проема до 6,0 м2:

5-01-029-13 дверных в каменных стенах 1 коробка 352,43 137,50 0,72 214,21 10,04
5-01-029-14 оконных в каменных стенах 1 коробка 373,90 151,20 0,79 - 221,91 11,04

Табл. 5-01-030 Реставрация глухих дверей и тамбуров (без отделки поверхностей)
1 м2 дверного полотна или тамбура

Реставрация глухих дверей и тамбуров из ценных пород дерева (без отделки поверхностей); до 50 % реставрации:

5-01-030-1
(888-0217)

простых
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м2 
м3

231,19 229,10 — — 2,09
0,02

14,50

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



5-01-030-2
(888-0217)

I средней сложности
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м2 
м3

299,99 297,04 — — 2,95
0,024

18,80

5-01-030-3 сложных 1 м2 388,93 385,52 — — 3,41 24,40
(888-0217) Доски ценных пород обрезные I сорта м3 0,028

Реставрация глухих дверей и тамбуров из ценных пород дерева (без отделки поверхностей); более 50 % реставрации:

5-01-030-4 простых 1 м2 434,93 431,34 - - 3,59 27,30
(888-0217) Доски ценных пород обрезные I сорта м3 0,046
5-01-030-5 средней сложности 1 м2 555,75 551,42 — - 4,33 34,90
(888-0217) Доски ценных пород обрезные I сорта м3 0,056
5-01-030-6 сложных 1 м2 711,95 706,26 - - 5,69 44,70
(888-0217) Доски ценных пород обрезные I сорта м3 0,064

Реставрация глухих дверей и тамбуров дубовых (без отделки поверхностей); до 50 % реставрации:

5-01-030-7 простых 1 м2 299,77 194,66 - - 105,11 12,32
5-01-030-8 средней сложности 1 м2 379,06 252,48 - - 126,58 15,98

5-01-030-9 сложных 1 м2 475,32 327,69 I - - 147,63 20,74

Реставрация глухих дверей и тамбуров дубовых (без отделки поверхностей); более 50 % реставрации;

5-01-030-10 простых 1 м2 607,09 366,56 - - 240,53 23,20

5-01-030-11 средней сложности 1 м2 761,42 468,63 - - 292,79 29,66

5-01-030-12 сложных 1 м2 935,76 600,40 - - 335,36 38,00

Реставрация глухих дверей и тамбуров из хвойных пород дерева (без отделки поверхностей; ; до 50 %  реставрации;

5-01-030-13 простых 1 м2 185,57 139,04 - _ 46,53 8,80
5-01-030-14 средней сложности 1 м2 236,56 180,28 - - 56,28 11,41
5-01-030-15 сложных 1 м2 299,62 234,00 - - 65,62 14,81

Реставрация глухих дверей и тамбуров из хвойных пород дерева (без отделки поверхностей; ; более 50 % реставрации:

5-01-030-16 простых 1 м2 379,45 261,81 - - 117,64 16,57

5-01-030-17 средней сложности 1 м2 463,56 334,80 - - 128.76 21,19

5-01-030-18 сложных 1 м2 576,71 428,81 - - 147,90 27,14

ТЕР-2001-05



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед измере Прямые
затраты,

руб

В том числе, руб Затраты 
труда 

рабочих 
реставра­

торов 
чел -ч

оплата
труда

рабочих
реставра

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды
неучтенных
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

ния

всего
в тч 

оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Табл. 5-01-031 Воссоздание и навеска дверных полотен по старым образцам
1 м2 полотна (расценки 1~16), 1 проем (расценки 17—18)

Воссоздание дверных полотен из древесины хвойных пород по старым образцам; с прямолинейным верхом:

S 01 031 1 филенчатых, однопольных глухих 1 м2 655,80 353,21 0,19 - 302,40 25,79
5-01 031 2 филенчатых, двупольных глухих 1 м2 808,67 456,47 0,24 - 351,96 33,33
5 01 031 3 полусветлых (без остекления), однопольных 1 м2 624,86 353,08 0,18 - 271,60 25,78
5 01 031 4 полусветлых (без остекления), двупольных 1 м2 747,07 456,47 0,24 - 290,36 33,33
5 01 031 5 простых на шпонах 1 м2 492,34 152,43 0,11 - 339,80 11,13

Воссоздание дверных полотен из древесины хвойных пород по старым образцам, с криволинейным верхом.

5 01 031 6 филенчатых, однопольных глухих 1 м2 904,00 485,78 0,26 - 417,96 35,47
5 01 031 7 филенчатых, двупольных глухих 1 м2 1076,21 594,53 0,32 - 481,36 43,41
5-01 031 8 полусветлых (без остекления), однопольных 1 м2 826,60 485,38 0,26 - 340,96 35,44
5 01 031 9 полусветлых (без остекления), двупольных 1 м2 958,90 593,84 0,30 - 364,76 43,36
5 01 031 10 простых на шпонах 1 м2 665,73 210,23 0,14 - 455,36 15,35

Воссоздание дубовых дверных полотен по старым образцам*

5 01 031 11 сложных 1 м2 1723,64 819,96 0,40 - 903,28 59,87
5 01 031 12 средней сложности 1 м2 1296,12 607,26 0,30 - 688,56 44,34
5 01 031 13 простых 1 м2 960,70 271 99 0,15 - 688 56 19 86

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



Воссоздание дверных полотен из древесины ценных пород по старым образцам:

5-01-031-14
(888-0217)

сложных
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м2 
м3

962,71 946,37 0,46 *- 15,88
0,174

69,10

5-01-031-15 
(888 0217)

средней сложности
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м2
м3

751,17 735,45 0,36 — 15,36
0,132

53,70

5-01-031-16
(888-0217)

простых
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м2
м3

588,13 572,48 0,29 — 15 36 
0,132

41,80

Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен:

5-01-031-17
(888-0209)

однопольных
Петли 150 мм

1 проем 
шт

72,77 71,92 — — 0,85
2

6,05

5-01 031 18( 
888-0209)

двупольных
Петли 150 мм

1 проем 
шт

138,41 136,70 — — 1,71
4

11,50

Табл. 5-01-032 Воссоздание оконных переплетов по старым образцам с установкой и навеской на петли
1 м2 площади проема при одинарном заполнении

Изготовление сосновых переплетов из цельных элементов, створных

5-01-032-1 простых 1 м2 420,10 320,47 0,16 — 99,47 23,40
5-01-032 2 средней сложности 1 м2 608,06 462,91 0,24 - 144,91 33,80
5 01 032 3 сложных 1 м2 730,47 564,26 0,29 — 165,92 41,20

Изготовление сосновых переплетов из цельных элементов; глухих.

5-01-032-4 простых 1 м2 304,96 225,98 0,13 — 78,85 16,50
5-01-032-5 средней сложности 1 м2 502,53 398,55 0,20 — 103,78 29,10
5-01-032-6 сложных 1 м2 642,47 517,70 0,26 — 124,51 37,80

Изготовление сосновых переплетов из клееных элементов; створных:

5-01-032 7 простых 1 м2 753,68 621,78 0,31 - 131,59 45,40
5 01 032-8 средней сложности 1 м2 955,10 760,11 0,38 - 194,61 55,50
5-01-032-9 сложных 1 м2 1756,86 1547,60 0,74 — 208,52 113,00

Т
Е

Р
-2

0
0

1
-0

5



№N°
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед измере 
ния

Прямые
затрать

руб

В том числе руб Затраты 
труда 

рабочих 
реставра 

торов 
чел ч

оплата
труда

рабочих
реставра

торов

эксплуатация машин материаль

(Коды
неучтенных
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов всего

8 Т Ч

оплата
труда

расход 
неучтеннь х 
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Изготовление сосновых переплетов из клееных элементов, глухих

5 01 032 10 простых 1 м2 581 Об 480 72 0 24 - 100 10 35 10
5 01 032 11 средней сложности 1 м2 824 91 693 00 0 34 - 131 57 50 60
5 01 032 12 сложных 1 м2 1428 71 1242 19 0 61 - 185 91 90 70

Изготовление дубовых переплетов из цельных элементов, створных

5 01 032 13 простых 1 м2 700 13 448 67 0 22 - 251 24 32 76
5 01 032 14 средней сложности 1 м2 1014 75 648 08 0 33 366 34 47 32
5 01 032 15 сложных 1 м2 1209 23 789 96 0 39 418 88 ^ 57 68

Изготовление дубовых переплетов из цельных элементов, глухих

5 01 032 16 простых 1 м2 515 54 316 37 0 16 - 199 01 23 10
5 01 032 17 средней сложности 1 м2 820 11 557 95 0 28 - 261 88 40 74
5 01 032 18 сложных 1 м2 1039 53 724 78 0 34 - 314 41 52 92

Изготовление переплетов из ценных пород дерева из цельных элементов, створных

5 01 032 19 простых 1 м2 482 51 480 72 0 24 — 1 55 35 10
(888 0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0 048
5 01 032 20 средней сложности 1 м2 69ь 91 694 36 0 35 — 2 20 50 70
(888 0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0 07
5 01 032 21 сложных 1 м2 849 54 846 39 0 43 — 2 72 61 80
(888 0217) Доски ценных пород обрезные 1 сорта м3 0 08

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



Изготовление переплетов из ценных пород дерева из цельных элементов, глухих

5 01 032 22 
(888 0217)

простых
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м2 
м3

340 47 338 97 0 17 — 1 33 
0 038

24 75

5 01 032 23 
(888 0217)

средней сложности
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м2 
м3

599 89 597 81 0 30 — 1 78 
0 05

43 65

5 01 032 24 
(888 0217)

сложных
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м2 
м3

779 21 776 54 0 38 — 2 29 
0 06

56 70

Табл 5-01-033 Реставрация оконных переплетов
1 м2 площади проема при одинарном заполнении

Реставрация до 50% дубовых переплетов, глухих

5 01 033 1 простых и средней сложности 1 м2 248 62 194 48 0 01 - 54 13 14 20

5 01 033 2 сложных 1 м2 329 63 260 22 0 01 - 69 40 19 00

Реставрация до 50% дубовых переплетов, створных

5 01 033 3 простых и средней сложности 1 м2 306 50 243 78 0 01 - 62 71 17 80

5 01 033 4 сложных 1 м2 368 17 , 285 56 0 01 - 82 60 20 85

Реставрация более 50% дубовых переплетов, глухих

5 01 033 5 простых и средней сложности 1 м2 296 36 233 64 0 01 - 62 71 17 06
5 01 033 б сложных 1 м2 399 11 316 50 0 01 - 82 60 23 11

Реставрация более 50% дубовых переплетов, створных

5 01 033 7 простых и средней сложности 1 м2 340 63 271 31 0 01 - 69 31 19 81
5 01 033 8 сложных 1 м2 405 71 316 50 0 01 - 89 20 23 11

Реставрация до 50% переплетов из ценных пород дерева, глухих

5 01 033 9 
(888 0206)

простых и средней сложности
Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта

1 м2 
м3

216 98 213 66 0 01 — 3 31 
0 0077

15 60

5 01 033 10 
(888 0206)

сложных
Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта

1 м2 
м3

285 26 281 85 0 01 — 3 40 
0 01

20 58

Т
Е

Р
-2

0
0

1
-0

5



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед измере- 
ния

Прямые
затраты,

руб

В том числе, руб Затраты 
труда 

рабочих 
реставра­

торов 
чел -ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды 
неучтенных 
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего
в тч 

оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Реставрация до 50% переплетов из ценных пород дерева; створных:

5-01-033-11
(888-0206)

простых и средней сложности
Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта

1 м2 
м3

258,06 254,74 0,01 — 3,31
0,009

18,60

5-01-033-12
(888-0206)

сложных
Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта

1 м2 
м3

301,83 298,42 0,01 — 3,40
0,012

21,79

Реставрация более 50% переплетов из ценных пород дерева; глухих:

5-01-033-13
(888-0206)

простых и средней сложности
Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта

1 м2
м3

260,39 257,07 0,01 — 3,31
0,009

18,77

5-01-033-14
(888-0206)

сложных
Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта

1 м2 
м3

351,56 348,15 0,01 — 3,40
0,012

25,42

Реставрация более 50% переплетов из ценных пород дерева; створных:

5-01 033-15 
(888-0206)

простых и средней сложности
Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта

1 м2 
м3

301,74 298,42 0,01 — 3,31
0,01

21,79

5-01-033 16 
(888-0206)

сложных
Бруски ценных пород 30 мм 1 сорта

1 м2 
м3

351,56 348,15 0,01 — 3,40
0,013

25,42

Реставрация до 50% переплетов из хвойных пород дерева; глухих:

5-01-033-17 простых и средней сложности 1 м2 152,26 129,69 - - 22,57 9,47
5-01-033 18 сложных 1 м2 199,19 170,78 - - 28,41 12,47

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



Реставрация до 50% переплетов из хвойных пород дерева; створных;

5-01-033-19 простых и средней сложности 1 м2 180,58 154,76 - - 25,82 11,30
5-01-033-20 сложных 1 м2 214,33 180,92 - - 33,41 13,21

Реставрация более 50% переплетов из хвойных пород дерева; глухих:

5-01-033-21 простых и средней сложности 1 м2 181,54 155,72 - - 25 82 11,37

5-01-033-22 сложных 1 м2 244,46 211,05 - - 33,41 15,41

Реставрация более 50% переплетов из хвойных пород дерева; створных:

5-01-033-23 простых и средней сложности 1 м2 209,24 180,92 - - 28,32 13,21
5-01-033-24 сложных 1 м2 246,96 211,05 - - 35,91 15,41

Табл. 5-01-034 Воссоздание и реставрация сосновых тумбочек к оконным и дверным проемам
1 шт.
5-01-034-1 Воссоздание сосновых тумбочек к оконным 

и дверным проемам
1 шт 122,05 27,81 0,01 — 94,23 2,03

Реставрация сосновых тумбочек к оконным и дверным проемам:

5-01-034-2 до 50% 1 шт. 83,56 36,43 0,01 - 47,12 2,66
5-01-034-3 более 50% 1 шт 107,99 46,84 0,01 - 61,14 3,42

Табл. 5-01-035 Воссоздание и реставрация подоконных досок по старому образцу
1 м2 подоконной доски

Воссоздание и реставрация подоконных досок по старому образцу из хвойных пород дерева

5-01-035-1 воссоздание 1 м2 507,64 360,65 0,15 - 146,84 22,60
5-01-035-2 реставрация до 50% 1 м2 261,80 186,71 0,07 - 75,02 11,70
5-01-035-3 реставрация более 50% 1 м2 328,78 231,07 0,10 - 97,61 14,48

Воссоздание и реставрация подоконных досок по старому образцу, дубовых:

5-01-035-4 воссоздание 1 м2 832,34 471,40 0,20 - 360,74 29,54

Т
Е

Р
-2

0
0

1
-0

5



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед. измере- 
ния

Прямые
затраты,

руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих
реставра­

торов
чел.-ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды 
неучтенных 
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов всего

в т.ч. 
оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5-01-035-5 реставрация до 50% 1 м2 424,04 243,52 0,10 - 180,42 15,26
5-01-035-6 реставрация более 50% 1 м2 538,85 301,61 0,13 - 237,11 18,90

Воссоздание и реставрация подоконных досок по старому образцу из ценных пород дерева:

5-01-035-7
(888-0217)

воссоздание
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м2
м3

514,12 505,07 0,21 — 8,84
0,069

31,65

5-01-035-8
(888-0217)

реставрация до 50%
Доски ценных пород обрезные I сорта

1 м2 
м3

268,03 260,91 0,10 — 7,02
0,034

16,35

5-01-035-9
(888-0217)

реставрация более 50%
Доски ценных пород обрезные ! сорта

1 м2 
м3

330,90 323,15 0,14 — 7,61
0,045

20,25

7. РЕСТАВРАЦИЯ И ВОССОЗДАНИЕ КОНСТРУКЦИЙ ЛЕСТНИЦ И КРЫЛЕЦ

Табл. 5-01-036 Реставрация лестниц и крылец
1 м2 развернутой поверхности

Реставрация лестниц и крылец; сосновых:

5-01-036-1 до 50% 1 м2 174,99 124,76 0,01 - 50,22 10,60
5-01-036-2 более 50% 1 м2 214,09 149,71 0,01 - 64,37 12,72
5-01-036-3 чердачных лестниц, реставрация до 50% 1 м2 115,37 87,33 0,05 - 27,99 7,42

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



Реставрация лестниц и крылец; дубовых:

5-01-036-4 до 50% 1 м2 302,40 174,67 0,01 - 127,72 14,84
5-01-036-5 более 50% 1 м2 373,20 209,62 0,01 - 163,57 17,81

Табл. 5-01-037 Воссоздание лестниц и крылец
1 м2 развернутой поверхности

Воссоздание лестниц и крылец:

5-01-037-1 сосновых 1 м2 367,03 216,09 0,51 - 150,43 16,90
5-01-037-2 дубовых 1 м2 690,74 303,04 0,27 - 387,43 23,70

Табл. 5-01-038 Установка вновь изготовленных деревянных лестниц и крылец
1 пог. м конструкции
5-01-038-1 Установка вновь изготовленных деревянных 

лестниц и крылец
1 м 84,99 39,25 — — 45,74 3,10

Табл. 5-01-039 Снятие старых многослойных трудноудаляемых покрасок методом обжига с оконных рам и дверных полотен
1 м2 развернутой поверхности

Снятие старых многослойных трудноудаляемых покрасок методом обжига:

5-01-039-1 с дверных полотен 1 м2 97,88 91,15 6,73 - - 7,20
5-01-039-2 с оконных рам 1 м2 154,16 151,92 2,24 - - 12,00

8. РАЗНЫЕ РАБОТЫ

Табл. 5-01-040 Временное подкружаливание оконных перемычек, обеспечивающее сохранность существующих форм
1 стойка

Временное подкружаливание оконных перемычек, обеспечивающее сохранность существующих форм:

5-01-040-1 высотой стоек до 4,0 м 1 стойка 26,75 26,75 - - - 2,41
5-01-040-2 высотой стоек до 12,0 м 1 стойка 33,30 33,30 - - - 3,00

Т
Е

Р-2001-05



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед. измере- 
ния

Прямые
затраты,

руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих
реставра­

торов
чел.-ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды
неучтенных
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего
в т.ч.

оплата
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 б 7 8 9

Табл. 5-01-041 Временное крепление просевших сводов при расслоившейся кладке свода
1 стойка крепления

Временное крепление просевших сводов при расслоившейся кладке свода:

5-01-041-1 высотой стоек до 4,0 м 1 стойка 49,95 49,95 - - - 4,50
5-01-041-2 высотой стоек до 12,0 м 1 стойка 74,37 74,37 - - - 6,70

Табл. 5-01-042 Зондаж дощатых полов с основанием
1 зондаж площадью до 1 м2

Зондаж дощатых полов с основанием:

5-01-042-1 глубиной до 15 см 1 зондаж 23,66 23,66 - - - 2,01
5-01-042-2 глубиной до 30 см 1 зондаж 48,73 48,73 - - - 4,14
5-01-042-3 глубиной до 50 см 1 зондаж 70,62 70,62 - - - 6,00

Табл. 5-01-043 Заделка зондажных окон дощатого пола
1 зондаж площадью до 1 м2

5-01-043-1 Заделка зондажных окон дощатого пола 1 зондаж 78,86 78,86 6,70

М
инистерство К

ультуры
 Российской



Табл. 5-01-044 Воссоздание профилированных столярных тяг из древесины хвойных пород
1 м2лицевой развернутой поверхности

Воссоздание профилированных столярных тяг из древесины хвойных пород при количестве заготовок в тяге:

5-01-044-1 1 заготовка 1 м2 245,89 245,89 - - - 16,75

5-01-044-2 2 заготовки 1 м2 474,90 474,90 - - - 32,35

5-01-044-3 3 заготовки 1 м2 640,78 640,78 - - - 43,65

5-01-044-4 4 заготовки 1 м2 800,06 800,06 - - - 54,50

5-01-044-5 5 заготовок 1 м2 990,90 990,90 - - - 67,50

5-01-044-6 6 заготовок 1 м2 1159,72 1159,72 - - - 79,00

5-01-044-7 7 заготовок 1 м2 1372,58 1372,58 - - - 93,50

Табл. 5-01-045 Устройство деревянных каркасов
1 м2 каркаса (расценки 1-2); 1 пог. м конструкций каркаса (расценка 3)

Устройство каркасов сосновых под облицовку:

5-01-045-1 по стенам 1 м2 178,01 78,46 0,02 - 99,53 6,60

5-01-045-2 по потолкам 1 м2 193,70 94,15 0,02 - 99,53 7,92

5-01-045-3 Устройство несущих сосновых каркасов 1 м 98,67 60,51 0,01 - 38,15 5,09

Табл. 5-01-046 Остекление оконных переплетов и дверных полотен и выемка стекол
1 м фальца (расценки 1~2); 1 м2 остекления (расценки 3_8)

Выемка стекол из переплетов:

5-01-046-1 прямолинейных 1 м 6,47 6,47 - - - 0,55
5-01-046-2 криволинейных 1 м 12,95 12,95 - - - 1,10

Остекление оконных переплетов и дверных полотен; прямолинейных с небольшим количеством членений:

5-01-046-3
(101-9882)

стеклом толщиной 2-3 мм
Стекло оконное

1 м2
м2

21,09 15,89 — — 5,20
1,15

1,35

Т
Е

Р
-2

0
0

1
-0

5



№№
расценок

Наименование и характеристика 
реставрационных работ

Ед измере-
НИЯ

Прямые
затраты,

руб

В том числе, руб Затраты 
труда 

рабочих 
реставра­

торов 
чел -ч

оплата
труда

рабочих
реставра­

торов

эксплуатация машин материалы

(Коды
неучтенных
материалов)

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов всего

в т ч. 
оплата 
труда

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5-01-046-4 стеклом толщиной 4-5 мм 1 м2 24,74 19,54 - - 5,20 1,66
(101-9882) Стекло оконное м2 1,15

Остекление оконных переплетов и дверных полотен; криволинейных с небольшим количеством членений и прямолинейных
с большим количеством членений:

5-01-046-5 стеклом толщиной 2-3 мм 1 м2 43,23 35,93 - - 7,30 2,65
(101-9882) Стекло оконное м2 1,20

5-01-046-6 стеклом толщиной 4-5мм 1 м2 50,01 42,71 - - 7,30 3,15
(101-9882) Стекло оконное м2 1,20

Остекление оконных переплетов и дверных полотен; криволинейных с большим количеством членений:

5-01 046-7 стеклом толщиной 2-3 мм 1 м2 59,93 51,35 - - 8,58 3,25
(101 9882) Стекло оконное м2 1,35

5-01-046 8 стеклом толщиной 4-5мм 1 м2 70,20 61,62 - - 8,58 3,90
(101 9882) Стекло оконное м2 1,35

М
инистерство К

ультуры
 Российской Ф

едерации



Сборник сметных расценок 
на эксплуатацию строительных машин 

и сметных цен на материалы, изделия и конструкции 
в базисных цепах по состоянию на 01.01.2000 г.

(учтены в сборнике Т Е Р-2001 № 05  
«Реставрация и воссоздание деревянных конструкций и деталей»)

ЭКСПЛУАТАЦИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИН

Код Наименование Ед изм

Цена без НДС руб

сметная 
стоимость 

маш ч

в т ч оплата 
труда

машинистов

030201 Домкраты гидравлические 
грузоподъемностью 6,3 т

маш ч 0 76 -

330206 Дрели электрические маш ч 0 70 -

331441 Рубанки электрические маш ч 0 60 -

331442 Лобзики электрические маш ч 0 65 -

331531 Пилы дисковые электрические маш ч 0 76 -

331532 Пилы электрические цепные маш ч 134 -

888882 Лампы паяльные маш ч 1 87

СМЕТНЫЕ ЦЕНЫ НА МАТЕРИАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ

Код Наименование Ед изм Цена без 
НДС руб

101-0244 Замазка оконная на олифе т 7570 00

101-0589 Масла креозотовые т 2590 00

101-0782 Поковки из квадратных заготовок массой 1 8 кг т 8600 00

101-0856 Рубероид кровельный с пылевидной посыпкой 
РКП-3506

м2 6 37

101-0857 Рубероид подкладочный с пылевидной посыпкой 
РПП ЗООб

м2 4 76

101-1481 Шурупы с полукруглой головкой 4 х 40 мм т 16100 00

101 1596 Шкурка шлифовальная двухслойная с 
зернистостью 40/25

м2 52 Ю



Министерство Культуры Российском Федерации

Код Наименование Ед изм Цена без 
НДС, руб

101-1656 Гвозди отделочные т 13200 00

101-1671 Закрепы металлические кг 25.60

101-1705 Пакля пропитанная кг 1100

101-1814 Клей столярный сухой кг 17 50

101-1825 Олифа натуральная кг 26 70

101-1932 Войлок строительный толщиной 15 мм м2 26 00

101-1977 Болты строительные с гайками и шайбами кг 17 00

102-0009 Лесоматериалы круглые хвойных пород для выра 
ботки пиломатериалов и заготовок (пластины) тол 
щиной 20“ 24 см 1 сорта

м3 563 00

102-0010 Лесоматериалы круглые хвойных пород для выра 
ботки пиломатериалов и заготовок (пластины) 
толщиной 20"24 см II сорта

м3 476 00

102-0012 Лесоматериалы круглые хвойных пород Подтовар 
ник длиной 3~6,5 м, диаметром 6-13 см

м3 414 00

102-0023 Пиломатериалы хвойных пород Бруски обрезные 
длиной 4-6,5 м, шириной 75—150 мм, толщиной 
40-75 мм I сорта

м3 2970 00

102-0031 Пиломатериалы хвойных пород Брусья обрезные 
длиной 4~6,5 м, шириной 75—150 мм, толщиной 
150 мм и более I сорта

м3 2380 00

102-0039 Пиломатериалы хвойных пород Брусья необрез­
ные длиной 4~6,5 м, все ширины, толщиной 
150 мм и более I сорта

м3 1900 00

102-0052 Пиломатериалы хвойных пород Доски обрезные 
длиной 4~6,5 м, шириной 75~150 мм, толщиной 
25 мм II сорта

м3 1860 00

102-0055 Пиломатериалы хвойных пород Доски обрезные 
длиной 4~6,5 м, шириной 75—150 мм, толщиной 
32 40 мм I сорта

м3 2800 00

102 0056 Пиломатериалы хвойных пород Доски обрезные 
длиной 4~6,5 м, шириной 75*150 мм, толщиной 
32-40 мм II сорта

м3 2000 00

102 0059 Пиломатериалы хвойных пород Доски обрезные 
длиной 4~6,5 м, шириной 75“ 150 мм, толщиной 
44 мм и более I сорта

м3 2500 00



ТЕР-2001-05

Код Наименование Ед изм
Цена без 
НДС. руб

102-0060 Пиломатериалы хвойных пород Доски обрезные 
длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 
44 мм и более II сорта

М3 2250 00

102-0073 Пиломатериалы хвойных пород Доски необрезные 
длиной 4-6,5 м, все ширины, толщиной 25 мм 
III сорта

м3 665 00

102-0079 Пиломатериалы хвойных пород Доски необрезные 
длиной 4~6,5 м, все ширины, толщиной 44 мм и 
более I сорта

м3 1340 00

102-0083 Пиломатериалы хвойных пород Бруски обрезные 
длиной 2” 3,75 м, шириной 75-150 мм, толщиной 
40_ 75 мм I сорта

м3 2500 00

102-0087 Пиломатериалы хвойных пород. Брусья обрезные 
длиной 2-3,75 м, шириной 75-150 мм, толщиной 
100-125 мм I сорта

м3 2100.00

102-0099 Пиломатериалы хвойных пород Брусья необрез­
ные длиной 2-3,75 м, все ширины, толщиной 
150 мм и более I сорта

м3 1830 00

102-0105 Пиломатериалы хвойных пород Доски обрезные 
длиной 2-3,75 м, шириной 75—150 мм, толщиной 
16 мм III сорта

м3 1640 00

102-0111 Пиломатериалы хвойных пород Доски обрезные 
длиной 2~3,75 м, шириной 75-150 мм, толщиной 
25 мм I сорта

м3 2100 00

102-0115 Пиломатериалы хвойных пород Доски обрезные 
длиной 2-3,75 м, шириной 75“ 150 мм, толщиной 
32-40 мм I сорта

м3 2200 00

102-0119 Пиломатериалы хвойных пород Доски обрезные 
длиной 2~3,75 м, шириной 75—150 мм, толщиной 
44 мм и более 1 сорта

м3 2000 00

102-0121 Пиломатериалы хвойных пород Доски обрезные 
длиной 2-3,75 м, шириной 75—150 мм, толщиной 
44 мм и более III сорта

м3 1500 00

102-0298 Пластины хвойных пород 1 сорта м3 1400 00

102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм шириной 
1922 мм, толщиной 4 мм

1000 шт 140 00

102-9094 Доски обрезные дубовые длиной 2-6,5 м, толщи­
ной 35 мм и более I сорта

м3 5100 00

331531 Пилы дисковые электрические маш -ч 0.76

227



Министерство Культуры Российской Федерации

Код Наименование Ед изм
Цена без 
НДС, руб

404-0007 Кирпич керамический одинарный, размером 
250 х 120 х 65 мм, марка 150

1000 шт 2492 10

407-0001 Глина м3 107 00

409-9001 Шлак м3 77 30

888-0020 Портландцемент бездобавочный М400, в таре кг 077

888-0045 Мастика битумно-скипидарная на комбинирован­
ном растворителе «Биски»

кг 7 00

888 0140 Войлок строительный кг 10 40

888-0299 Клей казеиновый кг 56 80

888-0304 Гвозди проволочные кг 12 30

888-0316 Бруски дубовые 30 мм I сорта м3 6600 00

888-0319 Гвозди толевые круглые 2,0 х 25 мм кг 11 05

888-0361 Шурупы стальные кг 12 20

888-0392 Битумы нефтяные строительные БН-70/30 кг 158

888 0413 Гипсовые вяжущие, марка Г 5 в таре кг 125

888-0449 Гвозди строительные кг 9 36

ТЕР 2001-05

https://meganorm.ru/mega_doc/dop_fire_update_01052025/postanovlenie_shestogo_arbitrazhnogo_apellyatsionnogo_suda_161/0/pismo_minzdrava_rossii_ot_30_01_2023_N_31-2_i_2-1287_o.html

